Bóg przewidział, że coś się zdarzy.

To coś się nie zdarzy.

Jeśli zdania te rozpatrujemy łącznie (*in sensu composito*), to, to, co wyrażają jest fałszem; jeśli rozpatrujemy je rozłącznie (*in sensu diviso*), to obydwa mogą być prawdziwe, bo obydwa są niesprzeczne¹¹. Możliwe jest, zatem zarówno to, że Piotr nie zaprze się Chrystusa i to, że Chrystus przepowiedział, że on się Go zaprze, choć jedynie wtedy, gdy rozpatrujemy te zdania rozłącznie. Kiedy rozpatrujemy je *in sensu composito* nie jest możliwe, by Piotr nie zaparł się Chrystusa, jeśli ten przewidział, że Piotr się go zaprze. Takie tłumaczenie, zdaniem Lombarda, wystarcza by zachować prawdziwość, pewność i zupełność wiedzy Boskiej i przygodność zdarzeń przyszłych.

⁹ *Ibidem*, col. 508: „Nequaquam ergo recte intelligenti hic repugnare videntur praescientia quam sequitur necessitas, et libertas arbitrii a qua removetur necessitas: quoniam et necesse est quod Deus praescit futurum esse, et Deus praescit aliquid esse futurum sine omni necessitate”.

¹⁰ Por. Petrus Lombardus, *Magistri Petri Lombardi [...] Sententiae in IV libris distinctae* t. I, pars II, lib. I, dist. 38, cap. 2, Roma 1971, s. 279; PL 192, col. 626-629.

¹¹ *Ibidem*, s. 279: „[...] ‘aliter potest fieri quam Deus praescivit’, et huiusmodi: ut ‘potest non esse quod Deus praescivit’, et ‘impossibile est non esse quod Deus praescivit’, et ‘impossibile est non esse praescita omnia quae fiunt’ et huiusmodi. Possunt enim haec coniunctim intelligi, ut conditio sit implicita, et disiunctim. Si enim ita intelligas: ‘Non potest aliter fieri quam Deus praescivit’, id est non potest utrumque simul esse, scilicet quod Deus ita praesciverit fieri et aliter fiat, verum intelligis. Si autem per disiunctionem intelligas, ut dicas hoc aliter non posse evenire quam evenit, quo modo futurum Deus praescivit, falsum est. Hoc enim aliter potest evenire quam evenit, et tamen Deus hoc modo futurum praescivit”.

Z tych rozwiązań korzystają późniejsi teologowie, tacy jak Tomasz z Akwinu i Jan Duns Szkot, którzy interesują mnie tutaj najbardziej, ponieważ ich poglądy były punktem wyjścia dla dyskusji angielskich czternastowiecznych myślicieli – bohaterów tego artykułu.

Trzynastowieczne dyskusje – Tomasz z Akwinu i Jan Duns Szkot

To m a s z z A k w i n u¹² uznaje, że wiedza Boska obejmuje wszystkie zdarzenia: przeszłe, teraźniejsze i przyszłe jednakowo wyraźnie, bowiem możemy sobie wyobrazić, że znajduje się On w centrum okręgu, od którego wszystkie punkty czasu przeszłego, teraźniejszego i przyszłego są równo oddalone i, w jednym akcie, jego „oczom”, wszystkie zdarzenia ukazują się równocześnie, w wiecznym teraz. Oznacza to, że poznanie przygodnej przyszłości nie jest względem niej wcześniejsze, ale równoczesne w porządku wieczności¹³.